3. Above all things I beseech you well, holy father, to keep yourself with the worthiness that becometh a bishop from idle gossip and slander and all the other plagues of an unruly tongue; but employ both lips and mind with divine discourses and study of the Scripture, and especially with reading the epistles of the blessed apostle Paul to Timothy and Titus, and, moreover, the words of the most holy pope Gregory, wherein he hath very diligently dealt with both the life and offences of rulers, whether in his book of Pastoral Care or in his homilies on the Gospel; that your speech, being always seasoned with the

THE VENERABLE BEDE

sermo tuus semper sapientiae sale conditus, eminen-
tior vulgari locutione, ac divino auditui dignior
cluebeat. Sicut enim indecens est, si vasa altaria
sacrosancta vulgaribus unquam usibus ac vilibus pro-
fanentur officiis, ita perversum omni modo ac miser-
rum est, si is qui ad consecranda in altari dominica
sacramenta ordinatus est, nunc quidem eisdem con-
ficiendis sacramentis Domino famulaturus assistat,
nunc egressus ecclesiam ipso ore eisdemque manibus
quibus paulo ante sacra tractaverat, repente frivola
loqui vel agere Dominum offensurus incipiat.

4. Ad custodiendam linguæ vel operis munditiam,
cum lectione divina, etiam societas eorum qui
Christo fidei de ratione famulantur, plurimum iuvat.
Ut si quando vel lingua lascivire, vel operatio prava
mihi subrepere coepit, mox sociorum fidelium
manu ne cadere valeam sustenter. Quod cum
omnibus Dei famulis sibimet ita prospicere utilissimum
sit, quanto magis illi gradui qui non suimet tan-
tummodo curam agere, sed etiam erga commissam
sibi ecclesiam necesse habet studium salutis impen-
dere; iuxta illum qui dixit, "praeter ea quae ex-
trinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo
omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non
infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?"
Quod non ita loquor, quasi te aliter facere sciām,
sed quia de quibusdam episcopis fama vulgatum est,
quod ipsi ita Christo serviant, ut nullos secum alicuius
religionis aut continentiae viros habeant: sed potius

¹ 2 Cor. xi. 28, 29.

GOOD COMPANIONSHIP

salt of wisdom, may shine forth above the communication of the multitude, and be more worthy of the hearing of God. For as it is unseemly that the holy vessels of the altar should ever be defiled with mean and common use, so it is utterly wrong and lamentable that he who hath been ordained to consecrate the Lord's sacrament upon the altar should at one moment stand to serve the Lord in the celebration thereof, and the next moment pass straight from the church and begin to sin against the Lord, by using for vain speech or act the very same lips and hands with the which a little before he had been occupied with holy things.

4. Beside sacred study, the company also of men which serve Christ with faithful devotion is of great help in keeping pure lips and clean hands. Wherefore, if at any time my tongue begin to wax wanton, or corrupt dealing to creep into my heart, I may presently be saved, lest I should fall, by the hands of faithful companions. And as it is very expedient for all the servants of God thus to look to themselves, how much more is it so for that degree which is bound not only to beware of itself, but also to be zealous for the safety of the church committed to its charge; according to him which said: ¹ " Beside those things which are without, that which cometh upon me daily, the care of all the churches. Who is weak, and I am not weak? Who is offended, and I burn not?" Now I do not say this as though I should know you to be acting otherwise, but because it is commonly reported of some bishops that they in such wise serve Christ, that they have none about them which are men of any godliness or temperance; but rather men which are given up to

THE VENERABLE BEDE

qui risui, locis, fabulis, commissationibus et ebrietatis, ceterisque ritac remissoris illecebris subigantur, et qui magis quotidie ventrem dapibus, quam mentem sacrificis coelestibus pascant. Quos tua sancta auctoritate si alicubi repereris velim corrigas, moncasque illos tales suac conversationis diurnae sive nocturnae testes habere, qui et actione Deo digna et exhortatione congrua prudens populis, ac spiritale ipsorum antistitum opus iuvare sufficient. Lege enim Actus Apostolorum, et videbis, referente beato Luca, quales secum comites apostoli Paulus et Barnabas habuerint, quid etiam ipsi, ubiqueunque devenissent, operis egerint. Statim namque ut civitates vel synagogas ingressi sunt, verbum Dei praedicare, et per omnia disseminare curabant. Quod etiam te, dilectissimum mihi caput, sagaciter cupiam, ubiqueunque potes implete. In hoc namque officium a Domino electus, in hoc consecratus es, ut verbum evangelizare virtute magna, praebente tibi auxilium ipso Rege virtutum Domino nostro Jesu Christo. Quod ita rite perficies si, ubiqueunque perveneris, mox collectis ad te eiusdem loci incolis, verbum illis exhortationis exhibueris, simul et exemplum vivendi una cum omnibus qui tecum venerint quasi eaelestis militiae duxor ostenderis.

5. Et quia latiora sunt spatia locorum, quae ad gubernacula tuae dioecesis pertinent, quam ut solus per omnia discurrere, et in singulis viculis atque agellis verbum Dei praedicare, etiam anni totius